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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 

Suteikti naujų žinių, paremtų moderniais tyrimais, apie žmogaus kūno audinių 
sandarą, kilmę, funkcijas, akcentuojant glaudų ir įvairiapusį audinio kilmės, 
struktūros ir funkcijos ryšį, audinių tarpusavio santykį ir padėtį organuose, 

amžinius pokyčius, audinių ir organų sandaros ypatumų reikšmę klinikai. Skatinti 
domėjimąsi ir gilinimąsi į žmogaus mikroskopinę kūno sandarą bei įgytų žinių 

taikymą, sprendžiant įvairių mokslo krypčių ir sričių doktorantūros tematikų 
tarpdisciplinines problemas.  
   

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Histogenezė. Audinių struktūriniai komponentai, jų morfologinė ir funkcinė 
klasifikacija, kilmės šaltiniai. Audinių formavimosi ypatumai filogenezėje ir 

ontogenezėje. Audinių  fiziologinė ir reparacinė regeneracija. Kamieninės ląstelės, 
jų savybės, rūšys, naudojimas mokslo tikslais, taikymo klinikoje galimybės. 

Ląstelių determinacija ir diferenciacija. Audinių kintamumas ir metaplazija. 
Apoptozės ir nekrozės reikšmė audinių histogenezei ir kintamumui. 
Epitelinis audinys, jo morfologinis ir funkcinis apibūdinimas, klasifikacija ir 

regeneracijos galimybės. Paviršiniai epiteliai, epiteliocitų viršūninio, pamatinio ir 
sąlyčio paviršiaus specializuotos struktūros. Vienasluoksnių ir daugiasluoksnių 

epitelinių audinių klasifikacija, lokalizacija, sandaros ypatybės, funkcijos ir 
histogenezė. Liaukinis epitelis ir liaukos, jų  klasifikacija. Liaukinių epitelių 
lokalizacija, sandaros ypatybės, funkcijos ir histogenezė. 



Jungiamasis audinys, jo struktūrinių komponentų morfologinis ir funkcinis 
apibūdinimas, klasifikacija. Embrioniniai jungiamieji audiniai, jų lokalizacija, 
histogenezė ir sandaros ypatumai. Skaidulinis jungiamasis audinys, morfologinis ir 

funkcinis apibūdinimas, klasifikacija, histogenezė. Tarpląstelinės pagrindinės 
medžiagos ir skaidulų sandara, funkcinis apibūdinimas, fibrilogenezė. Kolageno 

tipai ir jų funkcinė reikšmė. Kolagenopatijos ir jų klinikinė išraiška. Purusis 
skaidulinis jungiamasis audinys, jo lokalizacija ir funkcijos, nuosavos ir 

atmigravusios ląstelės, tarpląstelinės medžiagos komponentai, jų kilmė, sandara ir 
funkcijos. Mononuklearinė (makrofaginė) fagocitinė sistema, jos ląstelės, jų 
sandara ir funkcijos. Glaudusis skaidulinis jungiamasis audinys, jo sandaros 

ypatumai, lokalizacija ir funkcijos. Specialusis jungiamasis audinys, jo klasifikacija 
ir ypatumai. Riebalinis  audinys, jo rūšys, sandara, funkcijos, reikšmė organizmo 

metabolizmui. Retikulinis (tinklinis) audinys, jo sandaros ypatumai, lokalizacija ir 
funkcijos. Griaučių jungiamasis audinys, morfologinis ir funkcinis apibūdinimas. 
Kremzlinis audinys, jo klasifikacija. Kremzlinių ląstelių tipai, tarpląstelinės 

medžiagos sandara ir funkciniai ypatumai. Chondrogenezė, kremzlės augimo būdai, 
regeneracijos galimybės. Antkremzlis, jo svarba kremzlės mitybai, augimui ir 

regeneracijai. Hialininės, elastinės ir skaidulinės kremzlės lokalizacija, sandaros 
ypatumai ir funkcijos. Kaulinis audinys, jo rūšys ir amžiniai kitimai. Kaulinių ląstelių 
tipai, tarpląstelinės medžiagos sandara, fizinės bei cheminės savybės. Kaulinio 

audinio regeneracija ir persitvarkymas. Antkaulis, jo sandara ir funkcinė reikšmė.  
Osteogenezė, jos būdai, eiga ir ypatumai. Įgimtų ir įgytų osteogenezės sutrikimų 

klinikinė išraiška.  
Kraujas ir limfa. Kraujo forminių elementų klasifikacija, sandara ir funkcijos. 
Polimorfonuklearinių ir mononuklearinių leukocitų struktūriniai ir funkciniai 

ypatumai. Hemopoezė, embrioninė ir poembrioninė kraujo gamyba, eritropoezės, 
granulocitopoezės, monocitopoezės, limfocitopoezės ir megakariocitopoezės 

ypatumai. Limfos sudėtiniai komponentai, jų funkcinė reikšmė. 
Raumeninis audinys, morfologinis ir funkcinis apibūdinimas, klasifikacija, 
regeneracijos galimybės. Lygusis (neruožuotasis) raumeninis audinys, jo 

struktūriniai ir funkciniai ypatumai, histogenezė. Griaučių ruožuotasis raumeninis 
audinys, jo histogenezė. Griaučių ruožuotoji raumeninė skaidula, jos sandara. 

Kontrakcinio aparato sandara ir funkcionavimo mechanizmas.  Griaučių raumeninių 
skaidulų tipai. Miosatelitinės ląstelės, jų reikšmė regeneracijai. Griaučių ruožuotojo 
raumeninio audinio sandaros pakitimų klinikinė išraiška. Širdies ruožuotasis 

raumeninis audinys, jo sandaros ypatumai, histogenezė. Kontrakcinis 
kardiomiocitas, jo morfologinis ir funkcinis apibūdinimas. Laidžiosios širdies 

sistemos ląstelės, jų sandaros ypatumai, kilmė, lokalizacija ir funkcijos. 
Nervinis audinys, morfologinis ir funkcinis apibūdinimas, neuruliacija ir 
histogenezė. Neuruliacijos proceso, neuronų migracijos, proliferacijos ir brendimo 

sutrikimų klinikinė išraiška. Nervinio audinio struktūriniai komponentai. Neuronai, 
jų morfologinė ir funkcinė klasifikacija, sandara. Neuroglija, jos rūšys, sandaros 

ypatumai ir funkcijos. Nervinės skaidulos, jų klasifikacija. Mielininių ir nemielininių 
skaidulų formavimasis, sandara ir funkciniai ypatumai. Mielinizacijos proceso 

sutrikimų klinikinė išraiška. Neuronų ir nervinių skaidulų regeneracijos galimybės. 
Tarpneuroninės sinapsės, klasifikacija, sandara. Efektorinės nervinės galūnės, jų 
klasifikacija, sandara ir funkcijos. Receptorinės nervinės galūnės, jų klasifikacija, 

sandara ir funkcijos. 
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